EXTRATO DA ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos dezessete dias do mês de setembro de 2019, às 10h30min, na sala

própria do Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo,

situado na Rua Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a sessão

ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, presentes o

ProcuradorGeral de Justiça, Doutor Gianpaolo Poggio Smanio, a

Corregedora-Geral do Ministério Público, Doutora Tereza Cristina

Maldonado Katurchi Exner, bem como os  Conselheiros eleitos,

nomeados na ordem decrescente de antiguidade, Doutores Walter

Paulo Sabella, Ana Margarida Machado Junqueira Beneduce, Pedro

de Jesus Juliotti, Augusto Eduardo de Souza Rossini, José Roberto

Rochel de Oliveira, Julio Cesar Botelho e Eduardo Roberto Alcântara

Del-Campo, ausentes, justificadamente,  os Conselheiros Hamilton

Alonso Júnior e Maria da Glória Villaça Borin Gavião de Almeida,

desenvolvendose os trabalhos consoante segue registrado adiante.

1- CONFERÊNCIA DE QUORUM E INSTALAÇÃO DA REUNIÃO – Presentes

Conselheiros em número suficiente à realização da sessão, instalou-se

a reunião, sob a presidência do Conselheiro Smanio. 2-  LEITURA,

VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA - Aprovada, sem ressalvas, a ata da

67ª Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida em 10 de setembro de

2019, dispensando-se sua leitura, posto que enviada

antecipadamente, a todos os Conselheiros, a respectiva minuta. 3-

LEITURA DO EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE – O

Conselheiro Smanio propôs e foi aprovado por unanimidade, votos de

pesar, em razão do falecimento do senhor Cláudio Augusto Staut

Mustafá, pai do Doutor José Augusto Mustafá, 10º Promotor de Justiça

de Araçatuva e irmão do Doutor José Juarez Staut Mustafá,

Procurador de Justiça aposentado e ex-Presidente da Associação

Paulista do Ministério Público. Também, à unanimidade, foram

aprovados votos de louvor, pelos excelentes serviços prestados à

Instituição, aos Doutores João Eduardo Soave, 32º Procurador de

Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Mandados de

Segurança Criminais, Eduardo Antonio Taves Romero, 14º Promotor de

Justiça de Santos, Airton Grazzioli, 35º Procurador de Justiça da

Procuradoria de Justiça Criminal, Ruy Pires Galvão Filho, 84º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal e Luciana

Barcellos de Souza Carneiro, 118ª Procuradora de Justiça da

Procuradoria de Justiça Criminal. Informou que na terça-feira passada

esteve em Brasília, acompanhando o Conselho Nacional dos

Procuradores Gerais de Justiça – CNPG, tratando da Lei de Abuso de

Autoridade, tendo conversado com Rodrigo Maia, Presidente da

Câmara, a quem foi exposto o desejo de serem mantidos os vetos. De

Rodrigo Maia foi recebido o compromisso de que serão levados em

consideração os argumentos expendidos. Tal visita foi repetida no

Senado, com o mesmo desiderato. 4- COMUNICAÇÕES DOS

CONSELHEIROS – (cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico:

https://www.youtube.com/watch?v=wugkEvtENjc&feature=youtu.

be). O Conselheiro Juliotti lembrou, a propósito das aposentadorias,

sobre a perda do e-mail institucional, dificultando sobremaneira o

contato dos colegas aposentados com a Instituição. Indagou se seria

possível criar uma conta de e-mail institucional para os aposentados,

inclusive para que se sintam acolhidos e não percam a convivência

com o Ministério Público. A esse respeito, o Conselheiro Smanio

respondeu que determinará a realização de estudos junto à área

técnica. A Conselheira Ana Margarida cumprimentou o colega

aposentado Dr. Ruy Pires Galvão Filho, com quem trabalhou ao longo

da carreira, desejando sucesso ao Procurador de Justiça

aposentando. A Conselheira Tereza registrou que ontem teve a

alegria de receber na Corregedoria um grupo de meninas de 15 a 19

anos, das regiões de Paraisópolis e Capão Redondo, que faz parte de

um projeto de Escola de Lideranças, que visa justamente despertar

nelas todas as suas habilidades pessoais, de liderança, provendo-as

também de conhecimento jurídico. Relatou que foi um momento de

muita alegria conversar com essas meninas, sentir e ver o olhar de

esperança no rostinho de cada uma delas, querendo entender o

trabalho do Ministério Público. Realmente foi algo muito enriquecedor

e gratificante. Disse que talvez o melhor momento do profissional do

Ministério Público é o contato com a comunidade e que precisamos

manter essas pontes com essas pessoas mais jovens, com tantas

esperanças e necessidades. Concluiu dizendo que a visita teve a

iniciativa da Dra. Fabiola Sucasas Negrão Covas, 2ª Promotora de

Justiça de Enfrentamento à Violência Doméstica. 5- LEITURA,

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA – Lida a ordem do dia,

seguiu-se a discussão e votação das matérias dela constantes,

consoante consignado adiante: 5.1. Decisão de arquivamento,

aprovada à unanimidade, sobre a possibilidade de participação de

membro do Ministério Público em grupo de trabalho criado por lei

municipal, para discussão da situação de rua em Jundiaí. Interessado

Doutor Rafael de Oliveira Costa, 11º Promotor de Justiça de Jundiaí

(Pt. 72.751/19 – Relator Conselheiro Sabella). 5.2. Aprovado, à

unanimidade, o pedido de afastamento para frequentar curso de

Pós-Graduação Stricto Sensu, na Universidade de Ribeirão Preto, às

sextas-feiras, a partir de 22 de agosto de 2019, formulado pelo Doutor

Paulo José Freire Teotônio, 21º Promotor de Justiça de Ribeirão Preto

(Pt. 68.626/19 – Relator Conselheiro Julio). 5.3. Aprovado, à

unanimidade, o pedido de afastamento para frequentar o curso

“Efetividade dos Direitos Fundamentais na era global”, promovido

pela Accademia Juris Roma e pelo Centro di Studi Giuridici

Latinoamericani dela Universitá Tor Vergata, nas cidades de Roma,

Luxemburgo e Estrasburgo, no período de 29 de setembro a 11 de

outubro de 2019, formulado pelo Doutor Motauri Ciocchetti de Souza,

Vice Corregedor-Geral do Ministério Público (Pt. 73.971/19 – Relator

Conselheiro Julio). 5.4. O Colegiado tomou ciência da desistência do

pedido de afastamento autorizado pelo Colegiado na reunião

ordinária de 10 de setembro de 2019. Interessado Doutor Richard

Gantus Encimas, 12º Promotor de Justiça da Capital – Secretário

Executivo do CyberGaeco. (Pt. 71.950/19 – Relator Conselheiro

Hamilton). 5.5. Aprovado, à unanimidade, o pedido de autorização

para residir fora da Comarca. Interessado: Doutor Anderson de Castro

Ogrizio, 10º Promotor de Justiça de Franca (Pt. 72.688/19 – Relator

Conselheiro Rochel). 5.6. Aprovado, à unanimidade, o pedido de

afastamento para proferir conferência sobre o tema: “Cooperação

Jurídica Internacional e a Diversidade entre Sistemas Jurídicos”, a

realizar-se na cidade de Luanda, Angola, nos dias 27 e 28 de setembro

de 2019, formulado pelo Doutor Fábio Ramazzini Bechara, Secretário

Executivo da Procuradoria-Geral de Justiça (Pt. 73.649/19 – Relator

Conselheiro Sabella). 5.7. Aprovado, à unanimidade, o pedido de

afastamento para participação no “IACC2019 Latin America Regional

Brand Protection Summit”, em Orlando-FL, no período de 01 a 04 de

outubro de 2019, formulado pelo Doutor Nathan Glina, 2º Promotor de

Justiça de São Bernardo do Campo – designado no CyberGAECO (Pt.

74.286/19 – Relator Conselheiro Julio). 5.8. Foi aprovada a seguinte

proposta da Comissão de Movimentação na Carreira: transferência

do Doutor Delton Esteves Pastore, 136º Procurador de Justiça da

Procuradoria de Justiça Criminal, para o cargo de 58º Procurador de

Justiça da Procuradoria de Justiça Cível, na vaga decorrente da

aposentadoria do Dr. Olheno Ricardo de Souza Scucuglia,

considerada a transferência da Dra. Cristina Di Giaimo Caboclo (v.u.).

6- CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: O Colegiado tomou ciência dos

seguintes protocolados: 6.1. Pt. 74284/19 – Ofício encaminhado pela

Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi Exner, Corregedora-

Geral do Ministério Público, com cópia do relatório de atividades

realizadas pela Corregedoria, mês de agosto. 6.2. Pt. 72979/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Jair Burgui Manzano, 129º Procurador de

Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal – Secretário Executivo,

com cópia da ata da reunião ordinária mensal e do relatório da

distribuição das atividades da referida Procuradoria, mês de agosto.

6.3. Pt. 73252/19 e 74089/19 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Arthur

Medeiros Neto, 34º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça

de Habeas Corpus e Mandados de Segurança Criminais – Secretário

Executivo, com cópias dos relatórios diário e mensal da distribuição

das atividades e da ata de reunião ordinária da referida Procuradoria,

mês de agosto. 6.4. Pt. 73287/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor

Edgard Moreira da Silva, 32º Procurador de Justiça da Procuradoria

de Justiça de Interesses Difusos e Coletivos – Vice-Secretário Executivo,

com cópias da ata da 155ª Reunião Ordinária e dos relatórios das

atividades da referida Procuradoria, mês de julho. 6.5. Pt. 73556/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor José Eduardo Ismael Lutti, 3º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível – Vice-

Secretário Executivo, com cópias dos relatórios diário e mensal da

distribuição das atividades da referida Procuradoria, mês de agosto.

6.6. Pt. 73060/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Christiano Jorge

Santos, 7º Promotor de Justiça do Patrimônio Público e Social,

informando haver assumido as funções de Secretário Executivo da

referida Promotoria e, como vice-secretário, o Doutor Silvio Antonio

Marques, durante do período de um ano a partir de 01 de setembro

de 2019. 6.7. Pt. 73105/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Sergio

Claro Buonamici, 3º Promotor de Justiça do Patrimônio Público e

Social, com cópia da Portaria de Instauração do IC

nº14.0187.0000284/2019-1. 6.8. Pt. 73120/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Nilton de Oliveira Mello Neto, 3º promotor de Justiça de

Registro – GAEMA Núcleo II – Vale do Ribeira, comunicando o

cumprimento integral do compromisso de ajustamento de conduta

firmado no IC nº 70/09. 6.9. Pt. 73573/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Horival Marques de Freitas Junior, 3º Promotor de Justiça de

Jales, comunicando o cumprimento integral do compromisso de

ajustamento de conduta firmado no IC nº 21/18. 6.10. Pt. 73725/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Sergio Campanharo, 6º Promotor de

Justiça de Assis, comunicando o cumprimento integral do

compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº 1099/19.

6.11. Pt. 74087/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Carlos Gilberto

Menezello Romani, 5º Promotor de Justiça de São José do Rio Preto,

comunicando o cumprimento integral do compromisso de

ajustamento de conduta firmado no IC nº 8547/17. 6.12. Pt. 72950/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Eduardo Antonio Taves Romero, 14º

Promotor de Justiça de Santos, comunicando o cumprimento da

recomendação exarada homologação do arquivamento de IC nº

3718/18. 6.13. Pt. 72952/19 e 72954/19 – Ofícios encaminhados pelo

Doutor Rafael de Paula Albino Veiga, 4º Promotor de Justiça Substituto

da 1ª C.J. (Santos), comunicando o arquivamento do PANI nº 1460/18

e da NF nº 8939/18 (PJ Guarujá). 6.14. Pt. 74017/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Adelino Lorenzetti Neto, 2º Promotor de

Justiça de Ourinhos, comunicando o arquivamento do PANI nº 678/19.

6.15. Pt. 73251/19 – E-mail encaminhado pela Doutora Claudia Maria

Beré, 7ª Promotora de Justiça de Direitos Humanos, comunicando o

arquivamento do PAF nº 896/18. 6.16. Pt. 73925/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Leandro Henrique Ferreira Leme, 7º

Promotor de Justiça de Mauá – GAEMA- Núcleo Cabeceiras, com

cópia da última justificativa de prorrogação de prazo do IC nº 01/12.

6.17. Pt. 74006/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Flávio Okamoto,

7º Promotor de Justiça de São Carlos – acumulando a 9ª PJ de São

Carlos, comunicando o arquivamento definitivo do IC nº 53/09, haja

vista que a regular fiscalização do Termo de Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado nos autos será feita através de

Procedimento Administrativo de Fiscalização. 6.18. Pt. 74088/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Ivan Carneiro Castanheiro, 2º

Promotor de Justiça de Americana, comunicando o

encaminhamento eletrônico da Representação Civil nº 43.187.250/19

ao Ministério Público Federal de Piracicaba. 7- SESSÃO PÚBLICA DE

JULGAMENTO DE INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE INFORMAÇÃO E

EXPEDIENTES CONEXOS – Dando continuidade aos trabalhos,

procedeu-se ao julgamento dos inquéritos civis, peças de informação

e expedientes conexos pautados, sendo julgados 30 (trinta) deles pelo

Pleno e 367 (trezentos e sessenta e sete) pelas Turmas (183 pela 1ª

Turma e 184 pela 2ª Turma), alcançando-se em tais julgamentos, num

total de  397 (trezentos e noventa e sete), os resultados especificados

no aviso respectivo, que, publicado e arquivado em pasta própria, faz

parte integrante desta. 8- ENCERRAMENTO - Cumprida a pauta, restou

definido que a próxima reunião ordinária ocorrerá no dia 24 de

setembro de 2019 (terça-feira), às 10h30. Nada mais havendo a

relatar, eu, Augusto Eduardo de Souza Rossini, Secretário do Conselho,

lavrei a presente ata, que é também integrada por um DVD contendo

áudio e vídeo integral da Sessão, o qual recebeu o protocolo nº

76.476/19. Aprovada, segue assinada por mim e pelos demais

membros do Conselho Superior do Ministério Público que dela

participaram. Observações: 1-) A ata está sendo publicada por

extrato, de conformidade com o que preceituam a Lei Orgânica

Nacional (artigo 15, § 1º), a Lei Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e o

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público (artigo

14, inciso XII, item “1”; artigo 15, incisos II e XII, item “1”; e artigo 43, §

1º). 2-) A íntegra da ata será disponibilizada no site do Ministério

Público, na área de acesso reservado aos seus membros.